
1 
 

 

 

  

 
Prot. 200/2025                                 Tolmezzo, 27/01/2025 
 
 
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER L’ASP DELLA CARNIA “SAN LUIGI SCROSOPPI” DI TOLMEZZO (UD) E PER 
L’ASP STATI UNITI D’AMERICA DI VILLA SANTINA (UD). 

 

 
1. Premessa 

Si intende procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il triennio 2025-2028 per 

l’A.S.P. della Carnia “San Luigi Scrosoppi” di Tolmezzo e per l’A.S.P. Stati Uniti d’America di Villa Santina. La 

procedura, ai fini dell’individuazione del contraente, avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b), del D.lg. 31 marzo 2023, n. 36. 

La presente procedura viene espletata mediante procedura Rdi attraverso il portale eAppaltiFVG. 

Scadenza presentazione istanze 12/02/2025 ore 12:00. 

A tal fine, con il presente avviso di carattere puramente esplorativo, questa ASP intende individuare la 

presenza sul mercato di soggetti in possesso dei requisiti più avanti specificati, in ossequio ai principi di 

trasparenza, rotazione e parità di trattamento. 

 
2. Oggetto dell’appalto 

L’affidamento ha per oggetto il servizio di brokeraggio assicurativo come disciplinato dall’art. 106 del D. Lgs. 

7 settembre 2005, n. 209 (Codice delle assicurazioni private) a favore dell’A.S.P. della Carnia “San Luigi 

Scrosoppi” di Tolmezzo e dell’A.S.P. Stati Uniti d’America di Villa Santina per il periodo aprile 2025 – marzo 

2028. 

L’affidatario del servizio dovrà impegnarsi a fornire alle succitate Aziende, con i propri mezzi e la propria 

organizzazione, attività di assistenza, collaborazione e gestione del programma assicurativo dell’Autorità 

garantendo le seguenti prestazioni: 

– gestione di tutte le polizze stipulate e dei contratti di assicurazione in essere; 

– esecuzione e gestione delle polizze con preventiva segnalazione delle scadenze ed adempimenti a 

garanzia della piena efficienza amministrativa; 

– riscossione dei premi assicurativi e trasmissione degli stessi alle Compagnie Assicuratrici entro i termini 

necessari a garantire la continuità della copertura assicurativa; 

– analisi dei rischi cui sono soggette e delle relative coperture assicurative; 

– predisposizione di progetti assicurativi in base alle effettive e molteplici esigenze; 

– collaborazione ed assistenza nel collocamento delle coperture assicurative ed in particolare 

elaborazione dei bandi e dei capitolati da utilizzarsi per l’espletamento delle gare di appalto; 

– produzione di apposita relazione a seguito delle offerte pervenute dalle varie compagnie, in occasione 



2 
 

delle selezioni condotte, evidenziando quelle che hanno espresso il miglior rapporto qualità/prezzo; 

– gestione amministrativa e tecnica dei contratti di assicurazione sottoscritti unicamente con la 

collaborazione del broker, con esclusione dei contratti già in corso alla data di inizio del servizio; 

– assistenza e la presa in carico dei sinistri aperti, anche quando l’/le Azienda/e Ente dovesse/ro trovarsi 

nella veste di danneggiato ed anche quando i sinistri, seppur riferiti ad epoca precedente, non siano 

ancora stati definiti alla data di inizio del servizio di brokeraggio; 

– direzione in merito a nuove e/o diverse esigenze assicurative che dovessero eventualmente emergere 

nel proseguimento del rapporto, attraverso la resa di pareri e proposte in materia assicurativa; 

– aggiornamento periodico in termini di formazione del personale dipendente che collabora alla gestione 

delle polizze; 

– stesura rapporto annuale sullo stato delle varie polizze, dei sinistri pagati dalle compagnie assicuratrici 

con relativo importo;  

– segnalazione preventiva dei premi dovuti; 

– valutazione semestrale dell’andamento dei sinistri in cui sono coinvolte, con produzione di un report 

contenente sia dati numerici (numero dei sinistri, ammontare delle liquidazioni effettuate) sia 

descrittivi (natura ed andamento della sinistrosità e stato dei sinistri aperti). 

 
3. Durata del contratto – Situazione assicurativa  

La durata del contratto prevista è pari a 36 mesi, a partire dal mese di aprile 2025, oltre ad un eventuale 

periodo massimo di 12 mesi in caso di proroga. 

 

RIEPILOGO CONTRATTI ASSICURATIVI ASP DELLA CARNIA 
 

POLIZZA INIZIO SCADENZA 
PREMIO 
ANNUO COMPAGNIA 

INFORTUNI COLLETTIVE 30/06/2024 30/06/2026 366,00 € UNIPOLSAI 

AUTO FLOTTE CVT 30/06/2024 30/06/2026 908,00 € UNIPOLSAI 

RC PATRIMONIALE 30/06/2024 30/06/2026 1.990,00 € XL INSTAURANCE COMPANY 

TUTELA LEGALE EP 30/06/2024 30/06/2026 1.750,00 € DAS 

AUTO FLOTTE RCA+CVT 30/06/2024 30/06/2026 1.832,00 € UNIPOLSAI 

RCT RCO 31/10/2024 31/10/2026 36.000,00 € SARA ASSICURAZIONI 

ALL RISKS 31/12/2024 31/12/2025 18.000,00 € UNIPOLSAI 

 
 
RIEPILOGO CONTRATTI ASSICURATIVI ASP STATI UNITI D’AMERICA 

 

POLIZZA INIZIO SCADENZA 
PREMIO 
ANNUO COMPAGNIA 

INFORTUNI COLLETTIVE 30/06/2024 30/06/2026 364,00 € UNIPOLSAI 

AUTO FLOTTE CVT 10/07/2024 10/07/2026 676,00 € UNIPOLSAI 

RC PATRIMONIALE 30/06/2024 30/06/2026 2.065,00 € XL INSTAURANCE COMPANY 

TUTELA LEGALE EP 30/06/2024 30/06/2026 1.350,00 € DAS 

AUTO FLOTTE RCA+CVT 30/06/2024 30/06/2026 676,00 € UNIPOLSAI 

RCT RCO 31/10/2024 31/10/2026 9.600,00 € SARA ASSICURAZIONI 

ALL RISKS 31/12/2024 31/12/2025 12.250,00 € ITAS MUTUA 

 



3 
 

4. Requisiti di partecipazione 

Il presente avviso esplorativo è rivolto ad operatori economici di cui all'art. 65 del Codice, in possesso dei 

requisiti generali e di moralità previsti dagli artt. 94 e 95 per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

L’affidatario del servizio dovrà essere in possesso anche dei seguenti requisiti generali, di idoneità 

professionale e di capacità tecnica ed economica: 

1) iscrizione al portale eAppalti FVG; 

2) iscrizione nel Registro delle Imprese per attività inerenti all’oggetto dell’appalto, ovvero in uno dei 

registri professionali o commerciali ai sensi dell’art. 100, comma 3 del Codice; 

3) iscrizione da almeno 5 anni al Registro Unico degli Intermediari assicurativi e riassicurativi (RUI) 

Sezione B (Broker) di cui all’art. 109 del D. Lgs. n. 209/2005 e successivi regolamenti ISVAP; 

4) aver svolto, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, servizi di 

brokeraggio assicurativo per conto di almeno cinque pubbliche amministrazioni. 

 

5. Procedura di affidamento 
 

Nel caso di presentazione di più manifestazioni di interesse, l’Azienda confronterà le proposte pervenute e, a 

suo insindacabile giudizio, affiderà il servizio sulla base dei seguenti criteri preferenziali: 

- effettuazione presso enti pubblici che gestiscono servizi socio-sanitari e sanitari, di analoghi servizi 

nell’ultimo triennio (2022-2024); 

- tipologia di modello organizzativo e risorse di personale dedicato per la gestione del servizio oggetto di 

affidamento; 

- maggiore rapporto di dipendenti/collaboratori iscritti all’albo dei broker, tra tutto il personale 

dipendente. 

 

A tal fine le società interessate dovranno allegare all’istanza di manifestazione di interesse una relazione 

attestante quanto sopra indicato. La relazione non dovrà essere di contenuto complessivo maggiore a quattro 

facciate.  

 

6. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

La manifestazione di interesse, predisposta secondo il modello Allegato A, dovrà pervenire attraverso il 

portale eAppaltiFVG, entro la scadenza indicata, e contenere, oltre alla stessa istanza: 

1) il progetto tecnico contenente la descrizione delle modalità di erogazione e di sviluppo del servizio, 

con eventuale proposta di prestazioni aggiuntive; 

2) la relazione di cui al punto 5, contenente l’elenco dei servizi analoghi a quello oggetto della 

presente indagine prestati a favore di altre Pubbliche Amministrazioni, con indicazione, per ogni 

servizio eseguito, degli importi, delle date e delle stazioni appaltanti. 

 
7. Norme generali 

Il presente avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo l’ASP, non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi 

natura per l'Amministrazione procedente che, comunque, si riserva la potestà di annullare, sospendere, 

modificare, in tutto o in parte il procedimento. 



4 
 

Il presente avviso ha il solo lo scopo di esplorare le possibilità offerte dal mercato al fine di affidare 

direttamente il servizio. Essa non comporta pertanto l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 

negoziali. 

L’ASP si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso e di non dar 

seguito alla eventuale procedura per l’affidamento del servizio in oggetto. 

 
8. Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 

2016/679 del 27 aprile 2016 

Si informa che i dati personali acquisiti dall’Azienda (titolare del trattamento) saranno utilizzati per lo 

svolgimento delle attività a essa demandate dal Codice. 

Il trattamento dei dati è strettamente funzionale allo svolgimento di tali attività e sarà effettuato, anche 

tramite strumenti informatici, nei modi e nei limiti, anche temporali, necessari al perseguimento della 

suddetta finalità o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse finalità di 

archiviazione, ricerca storica e analisi per scopi statistici. 

I dati potranno essere comunicati a soggetti pubblici sulla base delle disposizioni di legge o regolamento e a 

coloro che vi abbiano interesse in applicazione della disciplina sull’accesso ai documenti amministrativi. I 

medesimi dati potranno essere diffusi sul sito istituzionale dell’ASP nei limiti consentiti dalla normativa 

vigente. 

L’interessato può esercitare i diritti di cui agli articoli 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679/UE del 27 

aprile 2016, rivolgendo un’istanza all’Azienda all’indirizzo di posta elettronica: postacert@pec.aspcarnia.it). 

In particolare, l’interessato ha diritto di chiedere, nei casi previsti, l’accesso ai propri dati personali e la 

rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento; nonché di opporsi per motivi legittimi 

al trattamento dei dati personali che lo riguardano. 

Il Responsabile della protezione dei dati personali è la dott.ssa Annalisa Faggionato. 

L’interessato che ritenga che il trattamento dei propri dati personali avvenga in violazione di quanto previsto 

dal Regolamento (UE) 2016/679/UE ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 

personali, quale autorità di controllo, o di adire le opportune sedi giudiziarie. 

 
9. Responsabile Unico del Progetto 

Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Annalisa Faggionato Direttore Generale, contattabile ai 

seguenti recapiti: tel. 0433/481611, mail: annalisa.faggionato@aspcarnia.it. 

 

 
Responsabile Unico del Progetto 

dott.ssa Annalisa Faggionato 

                                                                            (Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i.) 

mailto:annalisa.faggionato@aspcarnia.it.

		2025-01-27T08:12:14+0000
	Faggionato Annalisa




